

Hà Nội, ngày 25 tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán
- Quý cổ đông

Công ty Cổ phần Vicostone (“Công ty”) mã CK: VCS xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Ủy ban chứng khoán Nhà Nước, Sở giao dịch chứng khoán và Quý cổ đông trong thời gian qua.

Công ty giải trình biến động trên báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh riêng công ty mẹ Quý 3 năm 2023 so với cùng kỳ năm 2022 chi tiết như sau:

I. Chênh lệch một số chỉ tiêu trên báo cáo kết quả kinh doanh

Đơn vị tính: Việt Nam Đồng

Mã số	Chỉ tiêu	Quý 3.2023	Quý 3.2022	Chênh lệch	% chênh lệch
10	Doanh thu thuần	927,880,399,662	1,002,194,286,845	(74,313,887,183)	(7.42)
11	Giá vốn hàng bán	706,106,151,099	719,274,098,401	(13,167,947,302)	(1.83)
20	Lợi nhuận gộp	221,774,248,563	282,920,188,444	(61,145,939,881)	(21.61)
21	Doanh thu hoạt động tài chính	89,970,010,222	16,960,128,564	73,009,881,658	430.48
22	Chi phí tài chính	36,229,913,289	44,905,882,678	(8,675,969,389)	(19.32)
23	- Trong đó: Chi phí lãi vay	11,169,792,980	7,729,396,034	3,440,396,946	44.51
25	Chi phí bán hàng	24,646,254,283	51,872,002,872	(27,225,748,589)	(52.49)
26	Chi phí quản lý doanh nghiệp	9,226,618,394	10,885,169,245	(1,658,550,851)	(15.24)
50	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	240,182,387,433	194,757,956,073	45,424,431,360	23.32
51	Chi phí thuế TNDN hiện hành	30,376,788,682	30,408,255,980	(31,467,298)	(0.10)
60	Lợi nhuận sau thuế TNDN	209,805,598,751	164,349,700,093	45,455,898,658	27.66



II. Nguyên nhân biến động

Vicostone và các doanh nghiệp xuất khẩu nói chung vẫn chịu ảnh hưởng của các yếu tố vĩ mô toàn cầu trong Quý 3 năm 2023. Lạm phát được dự báo giảm so với năm 2022 nhưng vẫn ở mức cao, điều kiện tài chính bị thắt chặt, lãi suất cho vay đối với doanh nghiệp và các hộ gia đình đều tăng lên, các căng thẳng chính trị vẫn tiếp diễn. Những nguyên nhân trên làm cho việc chi tiêu của cá nhân và doanh nghiệp bị hạn chế, doanh thu bán hàng của Công ty bị suy giảm do sản phẩm của Công ty không phải hàng hóa thiết yếu.

II. Nguyên nhân biến động

Vicostone và các doanh nghiệp xuất khẩu nói chung vẫn chịu ảnh hưởng của các yếu tố vĩ mô toàn cầu trong Quý 3 năm 2023. Lạm phát được dự báo giảm so với năm 2022 nhưng vẫn ở mức cao, điều kiện tài chính bị thắt chặt, lãi suất cho vay đối với doanh nghiệp và các hộ gia đình đều tăng lên, các căng thẳng chính trị vẫn tiếp diễn. Những nguyên nhân trên làm cho việc chi tiêu của cá nhân và doanh nghiệp bị hạn chế, doanh thu bán hàng của Công ty bị suy giảm do sản phẩm của Công ty không phải hàng hóa thiết yếu.

Nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh của Công ty theo các chỉ tiêu cụ thể như sau:

1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 74,313,887,183 đồng (7.42%) do số lượng thành phẩm, hàng hóa bán ra giảm.

2. Giá vốn bán hàng giảm 13,167,947,302 đồng (1.83%). Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 61,145,939,881 đồng (21.61%).

3. Doanh thu hoạt động tài chính tăng 73,009,881,658 đồng (430.48%), nguyên nhân:

- Cổ tức và lợi nhuận được chia tăng 60,000,000,000 đồng.

- Lãi chênh lệch tỷ giá tăng 9,794,511,775 đồng.

- Lãi tiền gửi, tiền cho vay tăng 3,215,369,883 đồng.

4. Chi phí tài chính giảm: 8,675,969,389 đồng (19.32%) do:

- Lỗ chênh lệch tỷ giá giảm: 12,116,366,335 đồng.

- Chi phí lãi vay tăng: 3,440,396,946 đồng.

5. Chi phí bán hàng giảm: 27,225,748,589 đồng (52.49%), nguyên nhân chính:

- Chi phí dịch vụ mua ngoài giảm: 26,859,006,674 đồng.

- Chi phí nguyên vật liệu, dụng cụ giảm: 848,369,245 đồng.

6. Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm: 1,658,550,851 đồng (15.24%). Chủ yếu do chi phí nhân viên và các chi phí bằng tiền khác giảm.

Như vậy, tổng lợi nhuận kế toán trước thuế của Công ty tăng 45,424,431,360 đồng (23.32%), lợi nhuận sau thuế tăng 45,455,898,658 đồng (27.66%) so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do doanh thu hoạt động tài chính tăng lên; chi phí bán hàng, chi phí tài chính và quản lý doanh nghiệp giảm.

Xin chân thành cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu Ban QHCD,
- Lưu VT, TCKT

Dang



TỔNG GIÁM ĐỐC
Phạm Trí Dũng